

PAPER-III

LINGUISTICS

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
- (Name) _____
2. (Signature) _____
- (Name) _____

D 3 1 1 3

Time : 2 $\frac{1}{2}$ hours]

[Maximum Marks : **150**

Number of Pages in this Booklet : **20**

Number of Questions in this Booklet : **75**

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (●) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Blue/Black Ball point pen.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : (To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____ (In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में प्रवहनतर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सैल को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सैल की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशान्वासार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आगये हों या सौंरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपको प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - (iii) इस जाँच के बाद, OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के बृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
- उदाहरण :** (A) (B) (●) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है।
5. प्रश्नों के उत्तर के बृत्त प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये बृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्थानी से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइट पेन का ही इस्तेमाल करें।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।

LINGUISTICS

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Match the items in List – I with the items in List – II and answer by selecting the correct code :

List – I	List – II
a. Bank (place)- Bank (commercial)	i. Synonymy
b. Flower-Rose	ii. Antonymy
c. Happy-Sad	iii. Hyponymy
d. Beautiful- Charming	iv. Homonymy

Codes :

a	b	c	d
(A) iii	i	ii	iv
(B) iv	iii	ii	i
(C) iv	ii	iii	i
(D) i	iii	ii	iv

2. **Assertion (I) :** An encyclopaedic dictionary provides detailed information about a field of knowledge.

Assertion (II): All comprehensive dictionaries are encyclopaedic dictionaries.

Codes :

- (A) (I) is false but (II) is true.
- (B) Both (I) and (II) are true.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) (I) is true but (II) is false.

3. Which of the following treatises is known for its Indian traditional theory of ‘Rasa’ ?

- (A) Natyashastra (B) Vyaktiviveka
- (C) Kavyadarsh (D) Dasharupaka

4. A binary classification of translation into semantic and communicative, which resembles Nida’s ‘formal’ and ‘dynamic’ equivalence was given by

- (A) E. Nida
- (B) Catford J.C.
- (C) Peter Newmark
- (D) Roman Jacobson

5. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from codes given below :

List – I	List – II
a. Intralingual translation	i. Oral
b. Interlingual translation	ii. Translation proper
c. Intersemiotic translation	iii. Rewording
d. Interpretting	iv. Transmutation

Codes :

a	b	c	d
(A) iii	ii	iv	i
(B) i	ii	iii	iv
(C) iv	iii	ii	i
(D) ii	i	iii	iv

6. In a compound verb construction the V₁ is known as

- (A) Polar verb
- (B) Vector verb
- (C) Light verb
- (D) Grammaticalized verb

7. The statement that “contact between different languages is not an obstacle but a facilitator in communication” was given by

- (A) Colin P. Masica
- (B) Peter Hook
- (C) P.B. Pandit
- (D) Hans Hock

8. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from codes given below :

List – I	List – II
a. Isolating	i. Sora
b. Incorporating	ii. Eskimo
c. Agglutinating	iii. Hungarian
d. Polysynthetic	iv. Mandarin (Chinese)

Codes :

a	b	c	d
(A) iv	ii	iii	i
(B) i	ii	iii	iv
(C) iv	iii	ii	i
(D) iii	ii	i	iv

भाषाविज्ञान

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I

- a. बैंक (स्थान)- बैंक i. समानार्थकता (वाणिज्य)
- b. फूल-गुलाब ii. विरुद्धार्थकता
- c. खुश-उदास iii. अवनामिता
- d. सुन्दर-मनमोहक iv. समनामता

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	i	iii	ii	iv

2. **अभिकथन (I) :** विश्वकोशीय शब्दकोश ज्ञान के क्षेत्र सम्बन्धी विस्तृत जानकारी देता है।

अभिकथन (II) : सभी व्यापक शब्दकोश विश्वकोशीय शब्दकोश होते हैं।

कोड :

- (A) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है।
- (B) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (D) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है।

3. निम्नलिखित में से कौन सा ग्रंथ है जो भारतीय पारम्परिक रस सिद्धान्त के लिए प्रसिद्ध है?

- (A) नाट्यशास्त्र (B) व्यक्तिविवेक
- (C) काव्यदर्श (D) दशरूपका

4. अनुवाद का आर्थी और सम्प्रेषणात्मक द्विक वर्गीकरण जो निदा के ‘औपचारिक’ और ‘गतिशील’ के समान है, यह वर्गीकरण किसने दिया?

- (A) ई. नाईड
- (B) कैटफोर्ड जे.सी.
- (C) पीटर न्यूमार्क
- (D) रोमन जाकोबसन

5. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- a. आन्तर भाषायी अनुवाद
- b. अन्तर-भाषायी अनुवाद
- c. अन्तर-सांकेतिक अनुवाद
- d. व्याख्या प्रकार्य परिवर्तन

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	iv	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	ii	i	iii	iv

6. एक संयुक्त क्रिया संरचना में, V_1 को जाना जाता है।

- (A) पोलर क्रिया
- (B) वेक्टर क्रिया
- (C) लाइट क्रिया
- (D) व्याकरणीकृत क्रिया

7. यह कथन कि “विभिन्न भाषाओं के बीच का सम्पर्क रुकावट नहीं संचार में सुविधाकारक है” किसका है?

- (A) कोलिन पी मसीका (B) पीटर हुक
- (C) पी.बी. पण्डित (D) हांस हॉक

8. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I

- a. वियोगात्मक
- b. शिलष्ट
- c. योजक
- d. बहुसंश्लेषणात्मक

सूची – II

- i. सोरा
- ii. एस्किमो
- iii. हंगरी
- iv. मण्डेरियन

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	iii	i
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	iv	iii	ii	i
(D)	iii	ii	i	iv

9. A conjunctive participle in South Asia languages may function as
 (a) Sequential action
 (b) Time and manner adverb
 (c) ‘Instead of’ interpretation
 (d) Identity constraint
- Codes :**
 (A) Both (a) and (b) are correct.
 (B) Only (a) is correct.
 (C) Both (c) and (d) are correct.
 (D) All the above are correct.
10. **Assertion (I) :** It is believed that retroflexion developed in Indo-Aryan spontaneously in the environment of /r/ and retroflex vowels, and went through rapid diffusion as a result of contact with Dravidian languages.
- Assertion (II) :** Retroflex sounds however do not occur in Garo, Khasi and Assamese.
- Codes :**
 (A) Both (I) and (II) are true.
 (B) Both (I) and (II) are false.
 (C) (I) is true, but (II) is false.
 (D) (II) is true but (I) is false.
11. A central concept that reflects an interim competence that contains elements from both the L₁ and L₂ grammar is
 (A) Intralanguage
 (B) Interlanguage
 (C) Intra lingual
 (D) None of the above
12. **Assertion (I) :** In the continuum of cross linguistic similarity relationships, three distinct types can be discerned; similarity, contrast and zero relations.
- Assertion (II) :** The similarity relation means that an item or pattern in the target language (TL) is perceived as functionally similar to a form in the L₁.
- Codes :**
 (A) Both (I) and (II) are right.
 (B) Both (I) and (II) are wrong.
 (C) (I) is right but (II) is wrong.
 (D) (II) is right but (I) is wrong.
13. The advertising message “Thanda matlab Coca Cola” is an example of
 (A) Weasel claim
 (B) Metonymy
 (C) Synonymy
 (D) None of the above
14. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from codes given below :
- | List – I | List – II |
|-----------------------------|--|
| a. Interlingual | i. The learner can draw upon the previous linguistic system |
| b. Intralingual | ii. In order to get the message across, a learner may manipulate the target language |
| c. Context of learning | iii. Induced error |
| d. Communicative strategies | iv. Intralingual generalisation |
- Codes :**
- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) i | iv | iii | ii |
| (B) i | ii | iii | iv |
| (C) iv | iii | ii | i |
| (D) iii | ii | i | iv |
15. Who is/are the author(s) of the book entitled ‘Introducing Applied Linguistics’ ?
 (A) S. Pit Corder
 (B) S.K. Verma and N. Krishnaswami
 (C) Thomas Wilson
 (D) None of the above
16. **Assertion (I) :** The concept of modularity is important in psycholinguistics.
- Assertion (II) :** Most people agree that processing can be described in terms of single level of processing.
- Codes :**
 (A) Both (I) and (II) are true.
 (B) Both (I) and (II) are false.
 (C) (I) is true but (II) is false.
 (D) (I) is false but (II) is true.

- 9.** दक्षिण एशियाई भाषाओं में एक संयोजक कृदंत इस प्रकार से भी प्रकार्य करता है
- अनुक्रमिक प्रकार्य
 - काल एवं रीति क्रिया विशेषण
 - निर्वचन ‘की बजाय’
 - पहचान प्रतिबन्ध
- कोड :**
- (a) और (b) दोनों सही हैं ।
 - केवल (a) सही है ।
 - (c) और (d) दोनों सही हैं ।
 - उपरोक्त सभी सही हैं ।
- 10.** **अधिकथन (I) :** यह विश्वास किया जाता है कि भारतीय आर्यन भाषाओं में प्रतिवेष्टन आर (r) और प्रतिवेष्टित स्वर के परिवेश में स्वतः विकसित होता है, द्रविड़ भाषाओं के सम्पर्क में आने के परिणामस्वरूप इसमें तेज़ी से विसरण हुआ है ।
- अधिकथन (II) :** हालांकि प्रतिवेष्टित ध्वनि गारो, खासी, असमी में नहीं पाई जाती है ।
- कोड :**
- (I) और (II) दोनों सही हैं ।
 - (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
 - (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
 - (II) सही है, परन्तु (I) गलत है ।
- 11.** केंद्रीय अवधारणा जो इस अन्तर्रिम सामर्थ्य को परिलक्षित करती है जिसमें L_1 और L_2 व्याकरण के तत्त्व सम्मिलित हैं जो कहते हैं
- अन्तःभाषा
 - अन्तर-भाषा
 - अन्तःभाषिक
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
- 12.** **अधिकथन (I) :** प्रतिभाषिक समानता सम्बन्ध की सान्तव्यक प्राक्कल्पना में तीन भेदक प्रकारों को जाना जा सकता है, ये प्रकार हैं – समानता, व्यतिरेक और शून्य सम्बन्ध
- अधिकथन (II) :** समानता सम्बन्ध का अर्थ है कि एक मद अथवा ढाँचा लक्षित भाषा (TL) में L_1 के प्रकार्यों का बोध हो ।
- कोड :**
- (I) और (II) दोनों सही हैं ।
 - (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
 - (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
 - (II) सही है, परन्तु (I) गलत है ।
- 13.** “ठण्डा मतलब कोका कोला” इस विज्ञापन का संदेश, निम्नलिखित में से, उदाहरण है :
- भ्रामक दावा
 - उपलक्षण
 - समानार्थकता
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
- 14.** सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और कोड से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- | सूची – I | सूची – II |
|------------------------|--|
| a. अन्तरःभाषिक | i. शिक्षार्थी पिछली भाषा अन्तरण |
| b. अन्तःभाषिक | ii. शिक्षार्थी तक संदेश अन्तरण पहुँचाने के लिए वह लक्षित भाषा में बदलाव कर सकता है । |
| c. अधिगम के प्रसंग में | iii. प्रभावित त्रुटि |
| d. संचार कार्य नीति | iv. अन्तःभाषिक सामान्यीकरण |
- कोड :**
- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) i | iv | iii | ii |
| (B) i | ii | iii | iv |
| (C) iv | iii | ii | i |
| (D) iii | ii | i | iv |
- 15.** ‘इंट्रोड्यूसिंग एप्लाईड लिंग्युस्टिक्स’ का लेखक है/हैं
- एस. पिट कोर्डर
 - एस.के. वर्मा एवं एम. कृष्णास्वामी
 - थोमस विल्सन
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
- 16.** **अधिकथन (I) :** प्रतिरूपकता की अवधारणा मनोभाषाविज्ञान में महत्वपूर्ण है ।
- अधिकथन (II) :** अधिकतर लोग सहमत हैं कि संसाधन को संसाधन के एकल स्तर के रूप में वर्णित किया जा सकता है ।
- कोड :**
- (I) और (II) दोनों सही हैं ।
 - (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
 - (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
 - (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।

- 17.** Arrange the following four general characteristics of child language learning in the correct order :
- Creativity, typicality, similarity and spontaneity
 - Spontaneity, creativity, typicality and similarity
 - Typicality, similarity, spontaneity and creativity
 - Similarity, spontaneity, creativity and typicality
- 18.** A special way of talking to children was originally called
- Mother-directed speech
 - Parent-directed speech
 - Environmental speech
 - Motherese
- 19.** A left hemisphere aneurysm results in a pathological short-term memory span and the disorder is known as
- Paraphasia
 - Dementia
 - Deep dysphasia
 - Amnesia
- 20.** Match the items given in List – I with the List – II :
- | List – I | List – II |
|------------------------------------|-------------------------|
| a. Lichtheim | i. Process Model |
| b. John Hughlings Jackson | ii. Global Model |
| c. Pierre Marie and Kurt Goldstein | iii. Hierarchical Model |
| d. A.R. Luria | iv. Connectionist Model |
- Codes :**
- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (A) ii | iv | iii | i |
| (B) iv | iii | i | ii |
| (C) ii | iii | iv | i |
| (D) iv | i | ii | iii |
- 21.** The characteristically simplified speech style adopted by someone who spends a lot of time interacting with a young child is called
- Empty speech
 - Limited speech
 - Caregiver speech
 - Child speech

- 22.** Match the items from given in List – I with the List – II :
- | List – I | List – II |
|---|---------------------------------|
| a. The accurate use of words and structures | i. Strategic competence |
| b. The ability to use appropriate language | ii. Communicative competence |
| c. The ability to organize a message effectively | iii. Grammatical competence |
| d. The general ability to use the language accurately, appropriately and flexible | iv. Socio-linguistic competence |
- Codes :**
- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|-----|
| (A) iii | iv | i | ii |
| (B) i | ii | iv | iii |
| (C) ii | iii | i | iv |
| (D) iv | i | iii | ii |
- 23.** Which one of the following pair is not correctly matched :
- Deciding – Conceptualization
what to express
 - Determining – Formulation
how to express
 - Expressing – Situation
the content
 - Achieving – Conversation goals
- 24.** A given multilingual society is usually an example of more than one of the historical patterns at the same time. Arrange the patterns as it appears.
- Migration
 - Federation
 - Border area multilingualism
 - Imperialism
- Codes :**
- | (A) | (B) | (C) | (D) |
|----------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| ii i iv iii | iii iv i ii | i iv ii iii | iv i ii iii |

- 17.** बाल भाषा अधिगम के चार सामान्य अभिलक्षणों के निम्नलिखित क्रमों में से सही क्रम का चयन कीजिए :
- सृजनता, विशिष्टता, समानता और सहजता
 - सहजता, सृजनता, विशिष्टता और समानता
 - विशिष्टता, समानता, सहजता, सृजनता
 - समानता, सहजता, सृजनता, विशिष्टता
- 18.** विशेष ढंग से बच्चों के साथ बातचीत करने को मूलतः कहा जाता था
- मातृ-निदेशित भाषा
 - माता/पिता निदेशित भाषा
 - पर्यावरणक भाषा
 - मातृवाक्
- 19.** मस्तिष्क का पश्चिमी अर्धवृत्त रोग के परिणामस्वरूप रुणात्मक रूप से अल्पकाल के लिए स्मृति प्रभावित होती है, इस विकृति को कहते हैं
- पैराफेसिया
 - डिमेशिया
 - टीप डिसफेसिया
 - एम्नेशिया
- 20.** सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :
- | सूची – I | सूची – II |
|------------------------|-------------------------------|
| a. लिचथीम | i. प्रक्रिया मॉडल |
| b. जाह्न छूगलिंगस | ii. बहुआयामीय जैक्सन मॉडल |
| c. पाइरे मेरी एवं कर्ट | iii. सोपानिकी मॉडल गोल्डस्टीन |
| d. ए.आर लूरिया | iv. संधि मॉडल |
- कोड :**
- | a | b | c | d |
|--------|-----|-----|-----|
| (A) ii | iv | iii | i |
| (B) iv | iii | i | ii |
| (C) ii | iii | iv | i |
| (D) iv | i | ii | iii |
- 21.** गुणात्मक रूप से सरलीकृत शैली को अपनाने वाला कोई व्यक्ति जो छोटे बच्चे के साथ संवाद करने में अपना अधिक समय व्यतीत करता है उस शैली को कहते हैं
- रिक्त भाषा
 - सीमित भाषा
 - देख-भाल करने वाले की भाषा
 - बाल भाषा

- 22.** सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. शब्दों एवं संरचनाओं का सही प्रयोग	i. कार्यनीति सम्बन्धी सामर्थ्य
b. उपयुक्त भाषा के प्रयोग की क्षमता	ii. संचारात्मक सामर्थ्य
c. एक संदेश को प्रभावी ढंग से आयोजित करने की क्षमता	iii. व्याकरणिक सामर्थ्य
d. भाषा को शुद्धता, उपयुक्तता और लचकता से प्रयोग करने की सामान्य क्षमता	iv. समाज-भाषिक सामर्थ्य

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	i	ii	iv	iii
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	iv	i	iii	ii

- 23.** निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

(A)	निर्णय करना कि – संकल्पना-निर्धारण क्या अभिव्यंजित करना है।
(B)	निर्धारित करना – सूत्रीकरण कि किस प्रकार से अभिव्यक्त करना है।
(C)	विषयवस्तु की स्थिति अभिव्यंजना
(D)	लक्ष्यों की उपलब्धि – बातचीत

- 24.** एक प्रदत्त बहु-भाषिक समाज एक से अधिक ऐतिहासिक प्रतिमानों का एक ही समय पर प्रायः उदाहरण होता है। स्वरूपों को उनके प्रकट होने के क्रम में रखें।

i.	प्रवास
ii.	महासंघ
iii.	बहु-भाषावाद का सीमाक्षेत्र
iv.	साम्राज्यवाद

कोड :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	iv	ii	iii
(D)	iv	i	ii	iii

- 25.** **Assertion (I) :** Ferguson sees three categories of language development : graphization, standardization and modernization.
Assertion (II) : Garvin uses the term intellectualization, which roughly corresponds to Ferguson's modernization
- Codes :**
- (A) Both (I) and (II) are false.
 - (B) Both (I) and (II) are true.
 - (C) (I) is true but (II) is false.
 - (D) (I) is false but (II) is true.
- 26.** A criterion used in Linguistics referring to the ability of people to understand each other is
- (A) Mutual intelligibility
 - (B) Mutation
 - (C) Unintelligibility
 - (D) Semi bilingualism
- 27.** From a historical point of view, the word store of almost any language includes items of those inherited by direct transmission from the original stock. In Indian grammatical tradition these words are known as
- (A) Tatsama
 - (B) Tadbhava
 - (C) Deshaj
 - (D) None of the above
- 28.** **Assertion (I) :** Borrowing is a term used in comparative and historical linguistics to refer to a linguistic form taken over by one language or dialect from another.
Assertion (II) : Borrowed words are not considered as loan words.
- Codes :**
- (A) (I) is false but (II) is true.
 - (B) Both (I) and (II) are false.
 - (C) (I) is true, but (II) is false.
 - (D) Both (I) and (II) are true.
- 29.** A line drawn on a map to mark the boundary of an area in which a particular linguistic feature is used is
- (A) Isochrony (B) Isomorph
 - (C) Isogloss (D) Isolex
- 30.** A linguistic theory that refers to the systematic grammatical variation permitted by the human language faculty is known as
- (A) Language variation
 - (B) Parametric variation
 - (C) Grammatical variation
 - (D) None of the above
- 31.** The unity of a linguistic sequence or chain defined in terms of relations between its forms is called
- (A) Cohesion
 - (B) Coherence
 - (C) Context
 - (D) Connotation
- 32.** **Assertion (I) :** Semiotics is the scientific study of the properties of signalling systems whether natural or artificial.
Assertion (II) : The term synonymy is used in semantics to refer to a major type of sense relation between lexical items.
- Codes :**
- (A) Both (I) and (II) are true.
 - (B) (I) is true and (II) is false.
 - (C) (I) is false and (II) is true.
 - (D) Both (I) and (II) are false.
- 33.** "The tornado annihilated the whole town to the point that nothing was left standing". What does annihilated mean ?
- (A) Constructed (B) Created
 - (C) Destroyed (D) Saved
- 34.** Match the items in List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- | List – I | List – II |
|---------------|-----------------------|
| a. Tagmemics | i. Social interaction |
| b. Semantics | ii. Noun phrase |
| c. Pragmatics | iii. K.L. Pike |
| d. Anaphor | iv. Meaning |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iii | iv | i | ii |
| (B) | iii | i | ii | iv |
| (C) | ii | iv | i | iii |
| (D) | iv | iii | i | ii |

- 25. अभिकथन (I) :** फरगुसन के अनुसार भाषा विकास में तीन कोटियाँ हैं - लेखीकरण, मानकीकरण और आधुनिकीकरण।
- अभिकथन (II) :** गार्विन 'बौद्धिकीरण' शब्द का प्रयोग करते हैं जो फरगुसन के आधुनिकीकरण के तदानुसार है।
- कोड :**
- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 - (B) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 - (C) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है।
 - (D) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है।
- 26.** लोगों की एक-दूसरे की समझने की योग्यता को संदर्भित करने के लिए भाषाविज्ञान में प्रयुक्त एक मापदण्ड
- (A) परस्पर बोधगम्यता
 - (B) उत्परिवर्तन
 - (C) अबोधगम्यता
 - (D) अर्ध-द्विभाषिता
- 27.** ऐतिहासिक दृष्टिकोण से, लगभग प्रत्येक भाषा के शब्द-भण्डार में मूल-भण्डार से प्राप्त शब्द शामिल होते हैं। व्याकरणिक परम्परा में इन शब्दों को कहा जाता है
- (A) तत्सम
 - (B) तद्भव
 - (C) देशज
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 28. अभिकथन (I) :** तुलनात्मक और ऐतिहासिक भाषाविज्ञान में आदान (बौरोइंग) पद का उपयोग, किसी भाषा अथवा बोली द्वारा किसी अन्य भाषा से लिए गए भाषायी रूप, को संदर्भित करने के लिए किया जाता है।
- अभिकथन (II) :** लिए गए शब्दों को ऋण पर लिए गए शब्द नहीं माना जाता।
- कोड :**
- (A) (I) गलत है किंतु (II) सही है।
 - (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 - (C) (I) सही है, किंतु (II) गलत है।
 - (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- 29.** एक विशिष्ट भाषायी अभिलक्षण का प्रयोग करने वाले क्षेत्र की परिसीमा को मानचित्र पर चिह्नित करने के लिए खींची गई रेखा को क्या कहते हैं?
- (A) समकालत्व
 - (B) समरूप सीमारेखा
 - (C) समभाषांश सीमारेखा
 - (D) समशब्द सीमारेखा
- 30. मानव भाषा-मनःशक्ति द्वारा अनुजप्त व्यवस्थित व्याकरणिक विकल्पन को संदर्भित करने वाला एक भाषावैज्ञानिक सिद्धांत निम्नलिखित में से कौन सा है?**
- (A) भाषा विकल्पन
 - (B) प्राचलिक विकल्पन
 - (C) व्याकरणिक विकल्पन
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 31.** एक भाषायी अनुक्रम अथवा शृंखला की एकता, जिसे उसके घटकों के सम्बन्धों के रूप में परिभाषित किया जाता है, को कहते हैं
- (A) संस्कृत (B) संगति
 - (C) प्रसंग (D) लक्ष्यार्थ
- 32. अभिकथन (I) :** संकेत विज्ञान प्राकृतिक या कृत्रिम संकेतन पद्धतियों के गुणधर्मों का वैज्ञानिक अध्ययन है।
- अभिकथन (II) :** शब्दार्थ विज्ञान में समानार्थकता पद का प्रयोग कोशगत मर्दों के बीच प्रमुख प्रकार के भाव संबंध को संदर्भित करने के लिए किया जाता है।
- कोड :**
- (A) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 - (B) (I) सही है और (II) गलत है।
 - (C) (I) गलत है और (II) सही है।
 - (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- 33.** "चक्रवात ने पूरे गाँव को मलियामेट कर दिया"। 'मलियामेट' का अर्थ क्या है?
- (A) निर्माण करना (B) सूजन करना
 - (C) नष्ट करना (D) बचाना
- 34.** सूची - I की मर्दों को सूची - II की मर्दों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड की सहायता से सही उत्तर चुनिए:
- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| सूची - I | सूची - II |
| a. बंधिमविज्ञान | i. सामाजिक परस्परक्रिया |
| b. अर्थविज्ञान | ii. संज्ञा पदबंध |
| c. संकेत प्रयोग विज्ञान | iii. के.एल. पाईक |
| d. अन्वादेश | iv. अर्थ |
- कोड :**
- | | | | |
|---------|-----|----|-----|
| a | b | c | d |
| (A) iii | iv | i | ii |
| (B) iii | i | ii | iv |
| (C) ii | iv | i | iii |
| (D) iv | iii | i | ii |

- 40.** **Assertion (I) :** A verb can assign case only if it assigns an external theta-role.
Assertion (II) : Because verb fall assigns external theta-role, it can also assign case.

Codes :

(A) (I) is false but (II) is true.
 (B) Both (I) and (II) are false.
 (C) (I) is true but (II) is false.
 (D) Both (I) and (II) are true.

41. Match the following in the List – I with List – II and select the correct answer from the given codes below :

List – I	List – II
a. Acronym	i. UNESCO
b. Coinage	ii. Intercom
c. Circumfix	iii. Dalda
d. Blending	iv. Embolden

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iv	iii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	i	iii	iv	ii
(D)	iv	ii	iii	i

42. A compound word is different from a phrase because

(A) some compounds can be without ‘head’ but phrases can’t be without ‘head’.
 (B) phrases can be without ‘head’ but compounds can’t be without ‘head’.
 (C) both can be without ‘head’ in any language.
 (D) both must have ‘head’ in all languages.

43. A ditransitive verb is a verb that takes

(a) three arguments (internal & external)
 (b) subject, direct object, indirect object
 (c) subject, instrumental object, ablative object
 (d) subject, direct object and locative objective

Codes :

(A) only ‘c’ is correct
 (B) both ‘a’ and ‘b’ are correct
 (C) ‘a’, ‘b’ and ‘d’ are correct
 (D) both ‘a’ and ‘d’ are correct

35. यदि फूल एक अधिव्यापक पद है तो गुलाब, जपाकुसुम, सूरजमुखी आदि को संदर्भित करने वाला पद क्या है ?

- (A) फूल के सह-अवनामार्थक शब्द
- (B) फूल के अवनामार्थक शब्द
- (C) फूल के समानार्थक शब्द
- (D) फूल के श्रुतिसम-भिन्नार्थक शब्द

36. संज्ञा पदबंधों के डी.पी. विश्लेषण का संबंध किससे है ?

- | | |
|-----------|----------------|
| (A) एन्डे | (B) चोम्प्स्की |
| (C) केन | (D) स्टोवेल |

37. सूची - I की मर्दों को सूची - II की मर्दों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I	सूची - II
a. अन्वादेशक संदर्भ	i. अभिकर्ता
b. स्थिति-निर्देश	ii. कर्म
c. जॉन	iii. स्वयं
d. व्याकरणिक संबंध	iv. यहाँ

कोड :

- | | | | |
|---------|-----|----|----|
| a | b | c | d |
| (A) iii | i | ii | iv |
| (B) iii | iv | i | ii |
| (C) iv | iii | i | ii |
| (D) i | iii | ii | iv |

38. नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

- i. गहन संरचना
- ii. बहिस्तलीय संरचना
- iii. स्वनिक रूप
- iv. रचनांतरण

कोड :

- | | | | |
|---------|-----|----|-----|
| (A) ii | iii | iv | i |
| (B) iii | ii | i | iv |
| (C) iv | iii | i | ii |
| (D) i | iv | ii | iii |

39. निम्नलिखित में से कौन इ.सी.एम. क्रियाएँ हैं ?

- | | |
|--------------------------|------------------|
| i. कहना | ii. चाहना (वांट) |
| iii. प्रयास करना (ट्राई) | iv. समझना |

कोड :

- | | |
|--------------|---------------|
| (A) i और iv | (B) ii और iv |
| (C) i और iii | (D) ii और iii |

40. अभिकर्तन (I) : कोई क्रिया एक कारक तभी प्रदान कर सकती है जब वह एक बाह्य थीटा-भूमिका प्रदान करती है ।

अभिकर्तन (II) : क्योंकि क्रिया 'गिरना' बाह्य थीटा भूमिका प्रदान करती है, यह कारक भी प्रदान कर सकती है ।

कोड :

- (A) (I) गलत है, परन्तु (II) सही है ।
- (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- (C) (I) सही है, परन्तु (II) गलत है ।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।

सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए और सही उत्तर नीचे दिए कोड से चुनिए :

सूची - I	सूची - II
a. एक्रोनिम	i. यूनस्को
b. क्वायनेज	ii. इंटरकॉम
c. सर्कमफिक्स	iii. डालडा
d. ब्लॉडिंग	iv. इंबोल्डेन

कोड :

- | | | | |
|---------|-----|-----|-----|
| a | b | c | d |
| (A) ii | i | iv | iii |
| (B) iii | i | ii | iv |
| (C) i | iii | iv | ii |
| (D) iv | ii | iii | i |

42. एक सामासिक शब्द वाक्यांश से भिन्न होता है, क्योंकि

- (A) कुछ सामासिक शब्द 'शीर्ष' के बिना हो सकते हैं किन्तु बिना 'शीर्ष' के वाक्यांश नहीं हो सकते ।
- (B) वाक्यांश बिना 'शीर्ष' के हो सकते हैं किन्तु बिना 'शीर्ष' के सामासिक शब्द नहीं हो सकते ।
- (C) दोनों ही किसी भी भाषा में बिना शीर्ष के हो सकते हैं ।
- (D) सभी भाषाओं में दोनों अनिवार्यतः 'शीर्ष' सहित होने चाहिए ।

43. एक द्वयकर्मक क्रिया वह क्रिया है जो लेती है ।

- (a) तीन तर्क (आंतरिक और बाह्य)
- (b) कर्ता, प्रत्यक्ष कर्म, अप्रत्यक्ष कर्म
- (c) कर्ता, कारण कर्म, आपादन कर्म
- (d) कर्ता, प्रत्यक्ष कर्म और अधिकरण कर्म

कोड :

- (A) केवल 'c' सही है ।
- (B) 'a' और 'b' दोनों सही हैं ।
- (C) 'a', 'b' और 'd' सही हैं ।
- (D) 'a' और 'd' सही हैं ।

- 44.** Match the items in the List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Deadline	i. Left headed endocentric compound
b. Walking stick	ii. Right headed endocentric compound
c. Boy friend	iii. Copulative compound
d. Attorney General	iv. Exocentric compound

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	i	iv	ii	iii

- 45.** **Assertion (I) :** In the articulation of [S] in the English word ‘sweet’ there is anticipatory coarticulation.

Assertion (II) : In the articulation of [S] in the English word ‘sweet’ there is double articulation.

Codes :

- (A) (I) is false but (II) is true.
- (B) (I) is true and (II) is false.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.

- 46.** Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a. Phoneme	i. Air-stream mechanism
b. Phonation	ii. Complementary distribution
c. Allophone	iii. Voice
d. Implosive	iv. Parallel distribution

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iii	iv	i	ii

- 47.** Acoustic information about the place of articulation of stops and fricatives can be obtained from

- (A) Transitions
- (B) dark vertical lines in the upper part of the spectrogram
- (C) dark horizontal bass
- (D) none of the above

- 48.** **Assertion (I) :** Feeling order is that in which the output of one rule increases the number of items to which the second rule can apply.

Assertion (II) : Bleeding order is that in which the output of the first rule decreases the number of items to which the second rule is applicable.

Codes :

- (A) (I) is true and (II) is false.
- (B) (I) is false and (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are true.
- (D) Both (I) and (II) are false.

- 49.** **Assertion (I) :** Lexical rules must be structure-preserving and apply first.

Assertion (II) : Post-lexical rules are also structure-preserving and apply only later.

Codes :

- (A) (I) is true but (II) is false.
- (B) (I) is false and (II) is true.
- (C) Both (I) and (II) are false.
- (D) Both (I) and (II) are true.

- 50.** **Assertion (I) :** Computational linguistics analyses natural languages on the basis of the internet features such as rules and representations of natural languages.

Assertion (II) : Computer as a machine can understand the patterns of rules and representations if they are programmed well in computer languages.

Codes :

- (A) Both (I) & (II) are false.
- (B) Only (I) is true, (II) is false.
- (C) Only (II) is true, (I) is false.
- (D) Both (I) and (II) are true.

44. सूची – I की मर्दों को सूची – II की मर्दों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I	सूची – II
a. डेडलाइन	i. बायां पद प्रधान समास
b. वार्किंग स्टिक	ii. दायां पद प्रधान समास
c. बोय फ्रेंड	iii. द्वंद्व समास
d. एटोर्नी जनरल	iv. बहुब्रीहि समास

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	iii	iv	ii
(B)	ii	iv	i	iii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	i	iv	ii	iii

45. अभिकथन (I) : अँगरेजी शब्द ‘sweet’ में [S] के उच्चारण में पूर्वापेक्षी सह-उच्चारण है ।

अभिकथन (II) : अँगरेजी शब्द ‘sweet’ में [S] के उच्चारण में दुहरा उच्चारण है ।

कोड :

- (A) (I) गलत है और (II) सही है ।
- (B) (I) सही है और (II) गलत है ।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं ।
- (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।

46. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनिए :

सूची – I	सूची – II
a. स्वनिम	i. वायु-प्रवाह यांत्रिकता
b. स्वनन	ii. पूरक वितरण
c. उपस्वन	iii. घोष
d. अंतःस्फोटी	iv. समानान्तर वितरण

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	ii	i	iii	iv
(D)	iii	iv	i	ii

47. स्पर्श और घर्षी वर्णों के उच्चारण के स्थान के बारे में ध्वनिक सचना निम्नलिखित में से किससे पायी जा सकती है ?

- (A) ट्रांजिसंस (संक्रमण)
- (B) स्पेक्टोग्राम के ऊपरी भाग में गहरी ऊर्ध्वाधर रेखाएँ
- (C) गहरी क्षैतिजिक रेखाएँ
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

48. अभिकथन (I) : भरण क्रम वह क्रम है जिसमें पहले नियम का निर्गत दूसरे नियम द्वारा लागू किए जाने वाली मर्दों की संख्या को बढ़ा देता है ।

अभिकथन (II) : बाधक क्रम वह क्रम है जिसमें पहले नियम का निर्गत उन मर्दों की संख्या को घटा देता है जिनमें दूसरा नियम लागू होता है ।

कोड :

- (A) (I) सही है और (II) गलत है ।
- (B) (I) गलत है और (II) सही है ।
- (C) (I) और (II) दोनों सही हैं ।
- (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।

49. अभिकथन (I) : कोशगत नियम संरचना-रक्षणात्मक अनिवार्यतः होने चाहिए और इनका प्रयोग पहले किया जाना चाहिए ।

अभिकथन (II) : उत्तरवर्ती कोशगत नियम भी संरचना रक्षणात्मक होते हैं और इनका प्रयोग केवल बाद में किया जाना चाहिए ।

कोड :

- (A) (I) सही है और (II) गलत है ।
- (B) (I) गलत है और (II) सही है ।
- (C) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।

50. अभिकथन (I) : परिकलनात्मक भाषाविज्ञान अन्तर्निहित लक्षणों, जैसे प्राकृतिक भाषाओं के नियमों और प्राकृतिक भाषाओं के प्रतिनिधित्व, के आधार पर प्राकृतिक भाषाओं का विश्लेषण करता है ।

अभिकथन (II) : एक मशीन के रूप में कंप्यूटर नियमों और प्रतिनिधित्वों की अभिरचना को समझ सकते हैं यदि उन्हें कंप्यूटर भाषाओं में अच्छी तरह से प्रोग्रामित किया गया हो ।

कोड :

- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं ।
- (B) केवल (I) सही है, (II) गलत है ।
- (C) केवल (II) सही है, (I) गलत है ।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं ।

51. Assertion (I) : Morphological typology classifies languages of the world on the basis of how much and what kinds of morphemes are used in the languages.

Assertion (II) : Despite the best effort and rigorous training morphological typology can't classify languages into water tight compartments.

Codes :

- (A) only (I) is true, (II) is false.
- (B) both (I) and (II) are false.
- (C) only (II) is true, (I) is false.
- (D) both (I) and (II) are true.

52. Computational linguistics does the analysis of natural languages in a sense that

- (A) it processes hard-stuff into human languages.
- (B) it processes information contained into hardwares of the computer.
- (C) it processes information and pattern available in natural languages.
- (D) none of the above.

53. Machine translation in computational linguistics means that

- (a) machine will translate one natural language to another by means of computerized system.
- (b) machine will help human to translate natural languages faster.
- (c) machine will create new forms of languages by means of translation.
- (d) machine will need more time and people to do translation.

Codes :

- (A) Only (a) is correct.
- (B) Both (a) and (b) are correct.
- (C) All the above are correct.
- (D) Both (c) and (d) are correct.

54. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a.	Assembly	i.	Hindi, Punjabi, Bangla
b.	High level	ii.	Java Script, Python, Perl
c.	Scripting	iii.	C++, Fortran, Pascal, Cobol
d.	Natural	iv.	ARM, MIPS, X86

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|----|-----|
| (A) | iii | iv | ii | i |
| (B) | iv | iii | ii | i |
| (C) | i | ii | iv | iii |
| (D) | iii | i | ii | iv |

55. ‘Parser’ in computational linguistics means

- (A) a computer program that receives sequential information and breaks it up into non-sequential parts.
- (B) it requires hardware knowledge to make computer program
- (C) it transfers hardware from one place to another place
- (D) it helps computer engineers to make faster computers.

56. Match the items in List – I with those in List – II and choose the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a.	C.V. Tier	i.	Prosodic phonology
b.	Foot	ii.	Auto-segmental phonology
c.	Constraint ranking	iii.	Generative phonology
d.	Distinctive feature	iv.	Optimality theory

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i | ii | iii | iv |
| (B) | ii | i | iv | iii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | i | ii |

51. अभिकथन (I) : रूपिमिक प्ररूपविज्ञान भाषा में रूपिमों की संख्या और प्रकार के आधार पर विश्व की भाषाओं को वर्गीकृत करता है।

अभिकथन (II) : सर्वोत्तम प्रयास और कठोर प्रशिक्षण के बावजूद रूपिमिक प्ररूपविज्ञान भाषाओं को पूर्णतः प्रथक-प्रथक वर्गीकृत नहीं कर सका।

कोड :

- (A) केवल (I) सही है, (II) गलत है।
- (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- (C) केवल (II) सही है, (I) गलत है।
- (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।

52. अधिकलनात्मक भाषाविज्ञान प्रकृत भाषाओं का विश्लेषण इस अर्थ में करता है कि

- (A) यह मानव भाषाओं में कठोर उपादान की प्रक्रिया करता है।
- (B) यह कंप्यूटर के हार्ड-वेयरों में उपलब्ध सूचना की प्रक्रिया करता है।
- (C) यह प्रकृत भाषाओं में उपलब्ध सूचना और प्रतिमान की प्रक्रिया करता है।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

53. परिकलनात्मक भाषाविज्ञान में मशीनी अनुवाद से तात्पर्य है कि

- (a) मशीन अधिकलिप्त प्रणाली के माध्यम से एक प्रकृत भाषा को दूसरी प्रकृत भाषा में अनुवाद करेगी।
- (b) मशीन प्रकृत भाषाओं का तेजी से अनुवाद करने में मनुष्य की सहायता करेगा।
- (c) मशीन अनुवाद के माध्यम से भाषाओं के नये रूपों का सृजन करेगा।
- (d) अनुवाद करने के लिए मशीन को अधिक समय और लोगों की आवश्यकता होगी।

कोड :

- (A) केवल (a) सही है।
- (B) (a) और (b) दोनों सही हैं।
- (C) उपरोक्त सभी सही हैं।
- (D) (c) और (d) दोनों सही हैं।

54. सूची – I की मर्दों को सूची – II की मर्दों से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोडों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. असेंबली भाषाएँ	i. हिंदी, पंजाबी, बांगला
b. उच्च स्तरीय	ii. जावा स्क्रिप्ट, पाइथोन, भाषाएँ पर्ल
c. स्क्रिप्टिंग भाषाएँ	iii. C++, फोर्ट्रान, पास्कल, कोबोल
d. प्रकृत भाषाएँ	iv. ए.आर.एम., एम.आई.पी.एस., X86

कोड :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	ii	i
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	ii	iv	iii
(D)	iii	i	ii	iv

55. परिकलनात्मक भाषाविज्ञान में ‘पार्सर’ से तात्पर्य है

- (A) एक कंप्यूटर कार्यक्रम जो क्रमिक सूचना प्राप्त करता है और इसे अक्रमिक भागों में खंडित करता है।
- (B) कंप्यूटर कार्यक्रम बनाने के लिए हार्ड-वेयर का ज्ञान अपेक्षित होता है।
- (C) यह हार्ड-वेयर्स को एक स्थान से दूसरे स्थान में अंतरित करता है।
- (D) यह कंप्यूटरों को तेजी से निर्मित करने में कंप्यूटर इंजीनियरों की सहायता करता है।

56. सूची – I की मर्दों को सूची – II की मर्दों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कोडों से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. सी.वी.टायर	i. स्वनगुण स्वनिमविज्ञान
b. फुट	ii. स्वखंडीय स्वनिमविज्ञान
c. बाध्यता	iii. प्रजनक स्वनिमविज्ञान श्रेणीकरण
d. व्यार्वत्क	iv. इष्टतयता का सिद्धांत अभिलक्षण

कोड :

	a	b	c	d
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	iii	iv	ii	i
(D)	iv	iii	i	ii

- 57. Assertion (I) :** A phonematic unit is associated with a single position in a linear structure.
- Assertion (II) :** A prosody is that whose domain is potentially larger.
- Codes :**
- (A) (I) is true and (II) is false.
 - (B) (I) is false and (II) is true.
 - (C) Both (I) and (II) are true.
 - (D) Both (I) and (II) are false.
- 58.** Select the correct sequence from the smaller to the larger unit :
- (A) Food – syllable – prosodic word
 - (B) Prosodic word – syllable – foot
 - (C) syllable – prosodic word – foot
 - (D) Syllable – foot – prosodic word
- 59.** Foot is defined as
- (A) a rhythmical unit in verse
 - (B) a rhythmical unit in speech consisting of one or more words
 - (C) a rhythmical unit in speech consisting of one or more syllables grouped together according to their stress pattern
 - (D) None of the above
- 60. Assertion (I) :** Autosegmental phonology allows phonological processes to be independent and extend beyond individual consonants and vowels.
- Assertion (II) :** In autosegmental phonology each tier is not linked to the other by association lines.
- Codes :**
- (A) (I) is true and (II) is false.
 - (B) (I) is false and (II) is true.
 - (C) Both (I) and (II) are true.
 - (D) Both (I) and (II) are false.
- 61. Assertion (I) :** There can be differences between the words used by men and women in a variety of languages.
- Assertion (II) :** An alternative that includes both genders, or avoid gendered usage is becoming more common in modern languages.
- Codes :**
- (A) Both (I) and (II) are false.
 - (B) Only (I) is true, (II) is false.
 - (C) Only (II) is false (I) is true.
 - (D) Both (I) and (II) are true.
- 62.** The term ‘verbal repertoire’ in linguistics refers to
- (a) the range of mis-norms that can be the part of the speech.
 - (b) the range of language or varieties of a language available for use by the speaker
 - (c) the wide range of vocabulary items that makes the speaker the standard user of the language.
 - (d) the narrow range of standard vocabulary items that differentiate the speaker of a language in the society.
- Codes :**
- (A) only (a) is correct
 - (B) only (b) is correct
 - (C) both (a) and (b) are correct
 - (D) both (c) and (d) are correct
- 63.** Which of the following is stigmatized variety of English ?
- (A) Communicative English
 - (B) Technical English
 - (C) American English
 - (D) Black English
- 64.** A ‘Speech-community’ in its simplest sense means
- (A) a group that shares norms and expectations regarding the use of a common communication system.
 - (B) a group of people who can allow marriage outside the group.
 - (C) community can take its share by allowing people to be group.
 - (D) a group of people who demand more money and power.
- 65.** The use of language in social environment may include :
- (a) Power-politics of language
 - (b) Social stratification of language
 - (c) Standardization of language
 - (d) Metaphorical use of language
- Codes :**
- (A) Both (a) and (b) are correct
 - (B) Only (d) is correct
 - (C) Both (c) and (a) are correct
 - (D) (a), (b) and (c) are correct

- 57. अभिकथन (I) :** रेखीय संरचना में स्वनिमात्मक इकाई एकल स्थान से संबद्ध होती है।
- अभिकथन (II) :** स्वनगुण वह होता है, जिसके डोमेन की व्यापक होने की संभावना है।
- कोड :**
- (A) (I) सही है और (II) गलत है।
 - (B) (I) गलत है और (II) सही है।
 - (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 - (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- 58. छोटी से बड़ी इकाई के सही क्रम का चयन कीजिए :**
- (A) चरण – अक्षर – गुण शब्द
 - (B) गुण शब्द – अक्षर – चरण
 - (C) अक्षर – गुण शब्द – चरण
 - (D) अक्षर – चरण – गुण शब्द
- 59. चरण को निम्नलिखित के रूप में परिभाषित किया जाता है :**
- (A) कविता में लयात्मक इकाई
 - (B) एक या अधिक शब्दों वाले वाक् में लयात्मक इकाई
 - (C) एक या अधिक अक्षरों को उनके बलाघात के प्रतिमान के अनुसार एक साथ समूहीकृत वाक् में लयात्मक इकाई।
 - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 60. अभिकथन (I) :** स्वखंडीय स्वनिमविज्ञान स्वनिमिक प्रक्रिया को स्वतंत्र होने देता है और अलग-अलग व्यंजनों तथा स्वरों से परे इनका विस्तार करता है।
- अभिकथन (II) :** स्वखंडीय स्वनिमविज्ञान में प्रत्येक चरण सहचारी रेखाओं के द्वारा दूसरे से नहीं जुड़े होते हैं।
- कोड :**
- (A) (I) सही है और (II) गलत है।
 - (B) (I) गलत है और (II) सही है।
 - (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 - (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- 61. अभिकथन (I) :** भिन्न-भिन्न भाषाओं में पुरुषों और महिलाओं द्वारा प्रयुक्त शब्दों में अंतर हो सकता है।
- अभिकथन (II) :** ऐसा विकल्प जो दोनों लिंगों को सम्मिलित करता है या लिंगात्मक प्रयोग नहीं होने देता है, आधुनिक भाषाओं में अधिक सामान्य हो रहा है।
- कोड :**
- (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 - (B) केवल (I) सही है, (II) गलत है।
 - (C) केवल (II) गलत है (I) सही है।
 - (D) (I) और (II) दोनों सही हैं।
- 62. भाषाविज्ञान में ‘भाषायी कोश’ शब्द से तात्पर्य है**
- (a) अमानकों की ऐसी सीमा, जो वाक् भाग हो सकता है।
 - (b) वक्ता द्वारा प्रयोग के लिए उपलब्ध भाषा की सीमा या भाषा की विविधता
 - (c) शब्द-भंडार के मदों की व्यापक सीमा, जो वक्ता को भाषा का मानक प्रयोक्ता बनाता है।
 - (d) मानक शब्द-भंडार के मदों की संकरी सीमा, जो समाज में भाषा के वक्ता में अंतर करता है।
- कोड :**
- (A) केवल (a) सही है।
 - (B) केवल (b) सही है।
 - (C) (a) और (b) दोनों सही हैं।
 - (D) (c) और (d) दोनों सही हैं।
- 63. निम्नलिखित में से कौन सा अंग्रेजी का निर्दित प्रकार है ?**
- (A) संप्रेषणीय अंग्रेजी
 - (B) तकनीकी अंग्रेजी
 - (C) अमरीकी अंग्रेजी
 - (D) ब्लैक अंग्रेजी
- 64. ‘भाषिक समुदाय’ से सीधा तात्पर्य है**
- (A) एक समूह जो सामान्य संप्रेषण प्रणाली के प्रयोग के संबंध में अपेक्षाओं के मानकों का आदान-प्रदान करता है।
 - (B) ऐसे लोगों का समूह जो समूह से बाहर विवाह की अनुमति दे सकता है।
 - (C) समुदाय लोगों को समूह बनाने की अनुमति देते हुए अपना हिस्सा ले सकता है।
 - (D) लोगों का ऐसा समूह जो अधिक धन और शक्ति की माँग करता है।
- 65. सामाजिक वातावरण में भाषा के प्रयोग में निम्नलिखित को सम्मिलित किया जा सकता है :**
- (a) भाषा की शक्ति राजनीति
 - (b) भाषा का सामाजिक स्तरीकरण
 - (c) भाषा का मानकीकरण
 - (d) भाषा का लाक्षणिक प्रयोग
- कोड :**
- (A) (a) और (b) दोनों सही हैं।
 - (B) केवल (d) सही है।
 - (C) (c) और (a) दोनों सही हैं।
 - (D) (a), (b) और (c) सही हैं।

66. Which transformation does the derivation of the sentence ‘He works hard’ involve ?
(A) Deletion (B) Gapping
(C) S-deletion (D) Head movement

67. Select the correct order :
I. Subject II. AGRP
III. DP IV. Minimalism
Codes :
(A) i iii ii iv
(B) iii ii i iv
(C) ii iii i iv
(D) i iii iv ii

68. **Assertion (I)** : Functional categories like determiners, propositions and models lack lexical content.
Assertion (II) : A functional category may assign case.
Codes :
(A) (I) is true, but (II) is false.
(B) (I) is false, but (II) is true.
(C) Both (I) and (II) are true.
(D) Both (I) and (II) are false.

69. **Assertion (I)** : Minimalist program emphasizes the aim of making statement about language as simple and general as possible.
Assertion (II) : Deep structure is the abstract syntactic representation of a sentence.
Codes :
(A) (I) is true but (II) is false.
(B) Both (I) and (II) are false.
(C) Both (I) and (II) are true.
(D) (I) is false, but (II) is true.

70. The term used in Government and Binding theory to refer to a type of Noun Phrase which has no independent reference, but refers to same other constituent in the same clause is
(A) Pronoun (B) Anaphor
(C) Common noun (D) Anaptyxis

71. **Assertion (I)** : The left hemisphere, typically better at ‘analytic and temporal activities’.
Assertion (II) : The right hemisphere, typically better at ‘intuitive and holistic activities’.
Codes :

- (A) Both (I) and (II) are true.
(B) Both (I) and (II) are false.
(C) (I) is true but (II) is false.
(D) (I) is false but (II) is true.

72. Match the given items in List – I with items in List – II

List – I	List – II
a	i. Apraxia
b	object recognition
c	ii. Dysgraphia
d	movements in the absence of paralysis
a	iii. Agnosia
b	read
c	iv. Alexia
d	writing

Codes :

- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|----|
| (A) i | iii | iv | ii |
| (B) ii | i | iii | ii |
| (C) iii | i | iv | ii |
| (D) iv | iii | ii | i |

73. Broca’s claim is that the faculty of articulate language was located in the
(A) Anterior portion of the left third frontal convolution
(B) posterior portion of the left third frontal convolution
(C) anterior portion of the left first frontal convolution
(D) posterior portion of the left first frontal convolution

74. **Assertion (I)** : Hypothesized by Chomsky ‘Language acquisition device’ is more commonly known as universal grammar.

Assertion (II) : The general approach to syntax is “principles and parameters”

Codes :

- (A) Both (I) and (II) are false.
(B) Both (I) and (II) are true.
(C) (I) is true but (II) is false.
(D) (I) is false but (II) is true.

75. Stuttering is identified as

- (A) disorder of speech
(B) disorder of fluency
(C) disorder of grammar
(D) disorder of lexical items

- 66.** किस रचनांतरण से 'He works hard' वाक्य की व्युत्पत्ति होती है ?
 (A) विलोपन (B) लोप
 (C) S-का विलोपन (D) शीर्ष का संचलन
- 67.** सही क्रम का चयन कीजिए :
 I. विषय II. ए.जी.आर.पी.
 III. डी.पी. IV. न्यूनतमवाद
कोड :
 (A) i iii ii iv
 (B) iii ii i iv
 (C) ii iii i iv
 (D) i iii iv ii
- 68.** **अभिकथन (I)** : निर्धारकों, पूर्वसर्गों और वृत्तिवाचक जैसी प्रकार्यात्मक श्रेणियों में कोशगत विषय-वस्तु की कमी है।
अभिकथन (II) : प्रकार्यात्मक श्रेणी कारक प्रदान कर सकती है।
कोड :
 (A) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।
 (B) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है।
 (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 (D) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
- 69.** **अभिकथन (I)** : न्यूनतमवादी कार्यक्रम का उद्देश्य भाषा संबंधी कथन को यथा संभव सरल और सामान्य करने पर बल देना है।
अभिकथन (II) : गहन संरचना, वाक्य का अमूर्त वाक्यात्मक प्रतिरूपण है।
कोड :
 (A) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।
 (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 (C) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 (D) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है।
- 70.** अनुशासन और अनुबंधन सिद्धांत में प्रयुक्त शब्द ऐसे संज्ञा पद के प्रकार को इँगित करता है, जिसका अपना स्वतंत्र संदर्भ नहीं है, लेकिन एक ही उपवाक्य के उसी प्रकार के अन्य घटकों को इँगित करता है, वह है
 (A) सर्वनाम (B) अन्वादेश
 (C) जातिवाचक संज्ञा (D) विप्रकर्ष
- 71.** **अभिकथन (I)** : मस्तिष्क का बायाँ अर्धवृत्त विशिष्ट रूप से 'विश्लेषणात्मक और कालिक क्रियाकलापों' में बेहतर होता है।
अभिकथन (II) : मस्तिष्क का दायाँ अर्धवृत्त विशिष्ट रूप से अंतःप्रज्ञाजन्य और समग्र क्रियाकलापों में बेहतर है।
कोड :
 (A) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 (B) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 (C) (I) सही है, किंतु (II) गलत है।
 (D) (I) गलत है, किंतु (II) सही है।

- 72.** सूची - I में दी गई मदों को सूची - II में दी गई मदों से सुमेलित कीजिए :
सूची - I **सूची - II**
 a. वस्तु अभिज्ञान i. चेष्टा-अक्षमता विकार
 b. पक्षाधात से ग्रसित नहीं होने पर भी चलने-फिरने की योजना कार्यान्वित करने की असमर्थता
 c. पठन असमर्थता iii. अबोधिता
 d. लेखन में विकार iv. पठन-अक्षमता
कोड :
 a b c d
 (A) i iii iv ii
 (B) ii i iii ii
 (C) iii i iv ii
 (D) iv iii ii i
- 73.** ब्रोका का दावा है कि उच्चरित भाषा की मनःशक्ति निम्नलिखित में अवस्थित होती है :
 (A) बायाँ तीसरी अग्र कुण्डली का अगला भाग
 (B) बायाँ तीसरी अग्र कुण्डली का पिछला भाग
 (C) बायाँ पहली अग्र कुण्डली का अग्र भाग
 (D) बायाँ पहली अग्र कुण्डली का पिछला भाग
- 74.** **अभिकथन (I)** : चोमस्की द्वारा परिकल्पित 'भाषा के अर्जन साधन' को सार्वभौमिक व्याकरण के रूप में ज्यादा जाना जाता है।
अभिकथन (II) : वाक्य विन्यास का सामान्य उपागम "सिद्धांत और मापदंड" है।
कोड :
 (A) (I) और (II) दोनों गलत हैं।
 (B) (I) और (II) दोनों सही हैं।
 (C) (I) सही है, लेकिन (II) गलत है।
 (D) (I) गलत है, लेकिन (II) सही है।
- 75.** तुतलाने को निम्नलिखित में किस रूप में पहचाना जाता है ?
 (A) वाक् दोष
 (B) प्रवाह दोष
 (C) व्याकरण दोष
 (D) कोशगत मदों का दोष

Space For Rough Work